mente sotto il punto di vista della naturalizzazione

della razza langobarda nell'agro sabinate. I nomi sono

quasi tutti stranieri.

« Qui resident ad rivum merdarium : Oupulus cum
« uxore sua Truda, filli eius Rodipertus, Attula, Goda,

« Maria, casis et substantiis. Dominicus cum uxore

« sua Teuderada ; filli eius Dominica, Teudeldi, casis et

« substantiis ; Auderada vidua cum filiis suis Allulo,

« Lupualdo, casis et substantiis ; Banilinus cum uxore

« sua Aleperga, filli eius Ildulus, Martinus, Ursus,

« Teuderadus, Rosa, Rodeperga, Teuderada, casis et

« substantiis » (2).

« De Turano: Gaiderisius cum filiis suis quatùor

« Gaidepertus cum filiis suis v. Nergo cum filio et ne-

(i) Op. cit. I, 247-8.

(2) Reg. Far/. V, 257.
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« potibus duobus Alerisius cum focolare suo . Luipran-^

« dus cum focolare suo. Stephanus cum filio suo . Gaì-

« pulus CUTI focolare suo . Ermulus cum focolare suo .

« Prilli Goderisii IV Capitanei . Atrianulus cum fratre

« suo lohanne . Soldolus cum filiis tribus . Erfo cum
« tribus filiis . Ropertus cum filio suo . Atrio cum filiis

« VI et alii plures, quorum nomina prae vetustate di-

« scernere non poteramus . Verumtamen erant LXXVI
« absque foeminis et parvulis (i) ».

A quanto risulta dallo stato attuale dei documenti

farfensi, dopo i grandi abbati dal genio diplomatico

così perspicace, che nel primo secolo della storia della

badia seppero assicurarle una posizione politica, forte

e rispettata pur in mezzo all'invido rivaleggiare tra

loro dei papi, ducato romano, duchi e re langobardi e

franchi, il merito d'aver iniziato il vasto movimenta

coloniale ed economico spetta all'abbate Ilderico (843?-

857?) La costituzione della massa Torana coincide ap-

punto col suo governo.

Il 27 luglio 853 egli permutò una casa in Rieti

con Adalberto figlio del castaido Teodiperto, contro

la cessione di dieci appezzamenti di terreno « in loca

« qui dicitur Acutianus » a Puzalia (2) ; e perchè il luogo

non sembrava ancora abbastanza vasto a realizzare i

grandi progetti di colonizzazione vagheggiati dalla ba-

dia, Ilderico l'anno appresso acquistò nel medesima

territorio altre terre per l'estensione d'oltre 1,250,000

piedi di terreno, pagandone il prezzo, assai alto per

allora, di 450 soldi d'argento (3). Qualche tempo dopo

l'abbate con altri 77 soldi d'argento e qualche moggia
di frumento acquistò a Puzialia oltre 150,000 piedi

(i) Chron. Farf. I, 297.

(2) Reg. Farf. II, 244.